

Rękopisy i listy w sprawach redakcyjnych prosimy adresować: Do Redakcji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie. Ogłoszenia, oferty i listy w sprawach prenumeraty prosimy adresować: Do Administracji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie.

WARUNKI PRENUMERATY:

	Rocznie	Półrocznie	Kwartal	Miesięcz
W WILNIE	8,—	4,—	2,—	—,75
Z PRZESYŁKĄ POZTOWĄ	10,—	5,—	2,50	—,84
ZAGRANICĄ	16,—	8,—	4,—	1,50

Zmiana adresu 20 kop. Numer pojedynczy 5 kop. Za dostarczenie do domu 10 kop. miesięcznie. Prenumeratę przyjmujemy tylko od 1-go każdego miesiąca. Listów nieterminowych lub niedostatecznie opłaconych „Kurjer” nie przyjmuje. Rękopisów — nie zastrzeżonych do zwrotu — nie przechowujemy. Rękopisy bez zastrzeżenia honorarium uważa się za bezpłatne.

WYDAWNICTWA ROK XI.

Wychodzi codziennie rano, oprócz dni poświęconych.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA prospekt S-to Jerski № 28.

Adres telegraficzny: Wilno Kurjer. — Skrzynka pocztowa № 96.

Telefon № 129, telefon drukarni № 685.

Administracja otwarta od godz. 10—4 po poł. W niedzielę od 12—1 p. p. Redaktor przyjmuje od godz. 2—3 po połud.

CENY OGŁOSZEŃ:

Nadrukane za wiersz petiwoy w tekście. lub jego miejsce 1 rub. Ogłoszenia na 1-iej stronie za wiersz petiwoy lub jego miejsce 60 kop. Ogłoszenia na 1 str. o pozycz. punktów, na wiersz petiwoy lub jego miejsce 1 rb. Reklamny za wiersz petiwoy lub jego miejsce 60 kop. Nekrologi na wiersz petiwoy lub jego miejsce na 1 str. 50 k. do tekście 30 k. 2. 3-ia towarzyskiego. Zawiedomienia do 10 wierszy — 5 rb. Ogłoszenia zwiastujące za wiersz petiwoy lub jego miejsce 20 kop. Drobne ogłoszenia za każdy wyraz 4 kop. najmniejsze 40 kop. Ogłoszenia w niedzielnych numerach o 25 proc. drożej. Dołączenie prospektów do „Kurjera” 2 rb. od tysiąca oprocz opt. poczt.

ZARZĄD ZIEMSKI NOWOGRODZKI

niniejszem zawiadamia, że w miasteczku Baranowiczach Mińskiej gubernii może niezwłocznie otrzymać miejsce w Ziemskiej aptece doświadczony prowizor. Pensja roczna 1200 rubli i mieszkanie.

ZOFJA z ZIEMACKICH

NIEKRASZOWA

Po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, zasnąła w Bogu 28 Lutego 1915 roku, w wieku lat 53.

Ekspozycja zwłok z domu przy ulicy Sądowej № 2, do kościoła św. Józefa odbędzie się w poniedziałek, 2 Marca o godz. 5 1/2. Nabożeństwo żałobne w tymże kościele rozpocznie się we wtorek o g. 9 1/2 rano, — poczem nastąpi przewiezienie zwłok na dworzec kolejowy.

Pogrzeb odbędzie się 5 marca w grobach rodzinnych, na cmentarzu w Holszanieh, o czym zawiadamiają straszkani:

Matka, córki, syn, synowa i rodzina.

Głosy o hr. Wittem.

Zgon hr. Wittego odbija się głosem echem w całej Rosji, jak sądzić należy z tych pism rosyjskich, które wczoraj do nas doszły. Pisma rannego petrogradzkiego i moskiewskiego zdążyły dać tylko krótkie nekrologi z treściwą biografią Wittego. Popołudniowe gazety, jak „Bierz. Wied.”, „Wieczernie Wremia” przyniosły garść szczegółów z życia zmarłego, a przedewszystkiem zamieszczają głosy osób wybitniejszych. Byli minister handlu i przemysłu Timiriadzew oświadczył, że Rosja straciła w hr. Wittem jednego z najwybitniejszych synów, działacza państwowego o głębokim umyśle i szczerem patriotyzmie, niestanowiąc wierzącemu w potęgę i wielką przyszłość Rosji. Szczególnie ciężką jest ta strata w chwili obecnej, gdy wysoce kompetentne zdanie hr. Wittego mogłoby mieć znaczenie przy likwidacji wojny i ocenie związanych z nią spraw.

Posel Adżemow mówi, że hr. Wittego nie można było ująć w zwykłe ramki. Była to silna natura z wielkim i silnym temperamentem i bystrym umysłem i gdyby nie to środowisko, w którym zwykłe okoliczności odgrywały wielką rolę, w osobie hr. Wittego miałaby Rosja niezastąpionego działacza państwowego. Lecz mimo to do mogły zezwolić człowiek z nazwiskiem historycznym.

Zdaniem posła Szynagarewa hr. Witte był jednym z największych talentów finansowych, lecz, niestety, w jego działalności politycznej nie było niezłomnych zasad. Jedną z największych jego reform finansowych było wprowadzenie złotej waluty, która w wysokim stopniu była niezbędna państwu. O roli monopolu wódecznego mówić nie trzeba. Lecz istnienie jego miało ogromne znaczenie już dlatego, że można go było zniszczyć odrazu w czasie wojny, co dało w ręce państwa ostrą i silną broń. Największą zasługą hr. Wittego polega na tem, że za jego rządów ministerjum finansów otrzymało ogromną ilość dobrze przygotowanych i inteligentnych pracowników.

Posel E. Kowalewskij po raz ostatni powitał hr. Wittego na prośbie socjalno-demokratycznych posłów.

W czasie przerwy hr. Witte dzielił się swymi wrażeniami z pobytu w niewoli niemieckiej. Bardzo żywo interesował się wojną, kwestiami polityki międzynarodowej i bardzo wiele mówił o misji ministra Barka. W charakterze prezesa komitetu finansowego hr. Witte bardzo niepokoił się o wyniki tej wieczki ministra skarbu i wyraził cały szereg zaprzeczających.

W kołach dyplomatycznych, jak pisał „Wieczernie Wremia”, śmiesz hr. Wittego wywołała żywa współczucie dla rodziny zmarłego.

Jak wiadomo, Wilhelm II, który starał się stwarzać sobie przyjaciół we wszystkich krajach, okazywał szczególniejsze względy hr. Wittemu. Hr. Witte bardzo cenil te względy: przez długi czas wielki portret ces. Wilhelma II wisiał na wybitnym miejscu w jego gabinecie. Lecz widocznie los już chce, że przyjaźń ces. Wilhelma nie przynosi szczęścia. Te względy cesarza Wilhelma stworzyły hr. Wittemu reputację „germanofila”, przeciwko czemu

niedługo protestował przy każdej okazji w ostatnich miesiącach.

— Nie jestem naczyniem ani „filo”, ani „fobem” — mówił zwykłe hr. Witte, lecz przedewszystkiem liczę się z tem, co jest pożyteczne Rosji i tylko pod tym kątem widzenia rozważam nasze stosunki do wrogów naszych, szczególnie bolal hr. Witte brak zaufania do niego w kołach francuskich, gdy tymczasem sam niedługo zapewniał, że nawet w Berlinie służył nieraz interesom Francji.

Takie relacje znajdujemy w prasie rosyjskiej.

W sprawie jeńców cywilnych polaków.

„Dziennik Petrogradzki” pisze: „Dowiedziemy się od posła H. Święcieckiego, że ostatnimi czasami udało mu się uzyskać w władze przyznane filijom petrogradzkiego Tow. pomocy ofiarom wojny kompetencję w wydawaniu jeńcom cywilnym poświadczeń prawomocności i pochodzenia polskiego — czyli zrównania ich w tej kwestji z prowincjonalnymi Komitetami Obywatelskimi w Królestwie Polskim. Takie poświadczenia oprócz tego mogą być wydawane na prowincji i w Petrogradzie i przez inne legalizowane stowarzyszenia polskie i w tej liczbie legalizowane rzym.-kat. Tow. Dobroczynności.

„Jak nas informuje poseł Święciecki, krewni i znajomi wysłanych w głąb Rosji jeńców cywilnych mogą robić podania przez odpowiednie filje T. P. O. W. o powrót wysłanych, a filje, z poświadczeniem, według ustalonego wzoru, za podpisem trzech osób, przesyłają te podania do miejscowych gubernatorów. Ci ostatni zapytują odpowiedniego naczelnika okręgu wojennego i po odebraniu pomyślnej odpowiedzi, komunikują gubernatorom miejscowości, do których są wysłani jeńcy, o powrocie deportowanych na miejsce pierwotnego pobytu. W razie, gdyby w danej miejscowości filji nie było, wskazane formalności mogą być dokonane przez inne legalizowane stowarzyszenia polskie.

„Sami jeńcy cywilni podają prośby o powrót gubernatorom w miejscach zamieszkania, a kopje tych podań skierują do filji T. P. O. W. lub innych stowarzyszeń polskich w miejscowości, skąd zostali wysłani. Filje, nie oczekując zapytania, przesyłają poświadczenia swoje do miejscowego gubernatora. Procedura dalsza — jak w pierwszym wypadku.

„Obecnie p. Święciecki jest upoważniony przez zarząd T. P. O. W. do wypracowania, przy udziale p. Kwiatkowskiego i Minkiewicza, odpowiednich okólników do przesłania do filji T. P. W. w Rosji oraz do 47 w obrębie dziewięciu zachodnich gubernii i do rozesłania takowych wraz z wzorami podań i poświadczeń.

„Zadaniem filji będzie odszukiwanie jeńców cywilnych nie tylko w miastach, ale i po wsiach i należyte ich poinformowanie.”

Budżet Wilna na r. 1915.

Rada miejska na onegdajszym posiedzeniu nadzwyczajnem uchwaliła budżet miasta na r. 1915. W projekcie ko-

miści budżetowej poczyniono tylko drobne zmiany.

Bilans, wykazujący 2,073,305 rb., zamknięty został bez deficytu. Przypuszczalna suma dochodów w r. 1915 ma przewyższyć dochody r. 1914 o 41,719 rb., czyli o 2,05 proc. Wszystkie pozycje dochodowe mogą być podzielone na 5 grup następujących:

1. Podatki dają 627,408 rb., co stanowi 30,3 proc. ogółu dochodów.
2. Grunta, domy i kapitały — 225,806 rb., czyli 10,9 proc.
3. Przedsiębiorstwa — 701,414 rb., czyli 33,8 proc.
4. Zwrot wydatków i zapomóg — 509,677 rb., czyli 24,6 proc.
5. Wpływy rozmaite — 9,000 rb., czyli 0,44 proc.

Podstawą zatem finansów miejskich są podatki i przedsiębiorstwa; te ostatnie dają czystego zysku 345,322 rb.

Preliminarz wydatków wykazuje ogromny wpływ okoliczności wojennych na gospodarkę miejską. Wojna przedewszystkiem odbiła się na urządzeniach miejskich. Na tę potrzebę wypadło wydatki zmniejszyć o 28,3 proc.

Wydatki na utrzymanie nieruchomości i nabycie nowych zmniejszono o 49,7 proc. Rozchody na oświatę wykazują redukcję o 4,5 proc. Natomiast na zdrowotność i sanitację, skutkiem obawy epidemii, wydatki zwiększono o 23,6 proc.

Grupując wszystkie pozycje rozchodowe otrzymujemy następujący podział wydatków:

1. Utrzymanie Zarządu miasta — 243,721 rb., czyli 11,6 proc. wydatków.
2. Wydatki na potrzeby ogólnopodmiotowe — 447,951 rb., czyli 21,6 proc.
3. Urządzenia miejskie i bezpieczeństwo pożarowe — 230,831 rb., czyli 11,2 proc.
4. Oświata i wsparcie publiczne — 146,048 rb., czyli 7 proc.
5. Sanitacja — 123,643 rb., czyli 6 proc.
6. Utrzymanie przedsiębiorstw — 356,092 rb., czyli 17,1 proc.
7. Utrzymanie nieruchomości — 38,515 rb., czyli 1,9 proc.
8. Spłata długów i procentów — 394,652 rb., czyli 19,1 proc.
9. Wydatki rozmaite — 91,852 rb., czyli 4,5 proc.

A więc urządzenie miasta, sanitacja, oświata i wsparcie publiczne zabierają zaledwie 24,2 proc. budżetu, resztę zaś pochłaniają potrzeby ogólnopodmiotowe, spłata długów, administracja i inne.

Informacje i pogłoski.

Polowanie.

Zgodnie z istniejącymi prawami w marcu polowanie na zwierza ustaje, z wyjątkiem, oczywiście, drapieżników. Z płatwa wolno jedynie polować na samce guszczoń i ciętrzewi, gęsi, łabędzi, cyranka, oraz na wszystkie inne ptaki drapieżne. Polowanie z psami wogólności w marcu jest wzbronione.

Zaprzeczenie.

Ag. Petrogradzka zaprzecza wiadomości w prasie o rzekomej katastrofie z pociągami kijowskim w d. 19 lutego (4 marca).

Wynagrodzenie właścicielom gorzeli w gub. nadbaltyckich.

(AP.). Ryski zarząd akcyzy wzamian za nieprzyjęty do skarbu spisytyś wydaje wynagrodzenie właścicielom gorzeli w stosunku do cen z lat 1914 i 1915, przeciętnie po 22 kop. za wiadro. Ogólna suma przewidzianego wynagrodzenia stała właścicielom gorzeli wynosi 3,400,000 rb.

Odmówiono wypłacenia wynagrodzenia: 1) właścicielom dóbr Kokenhof, zamężnej za rolnikiem niemieckim, 2) gorzelni Schwabego, której współwłaścicielem jest zamężna za poddanym niemieckim i 3) gorzelni Ajkara skonfiskowanej przez rząd, ponieważ właściciel jej, będąc poddanym rosyjskim, jest obecnie profesorem uniwersytetu niemieckiego.

Drużyny polskie.

Jak donosi „Minsk. Gaz. Kopejka”, gubernator rozesłał do wszystkich powiatowych urzędów poborowych, policji powiatowych, zarządów miejskich, mieszczanskich i gminnych, w celu nadsyłania znanajomości ludności, okólnik treści następującej:

„W zastępstwie ministra spraw wewnętrznych wice-minister depeszą z d. 13 (26) lutego r. b. zawiadomił mnie dania rozporządzeń odpowiednich, że na skutek porozumienia się ze sztabem Wodza Naczelnego i za zgodą ministra wojny, do drużyn, formowanych w kra-

ju Nadwiślańskim z osób narodowości polskiej, mogą być przyjmowane li tylko osoby nie związane służbą czynną, a w tej liczbie jeszcze nie powołani do wojska polscy; jeźli poborowi z lat 1914 i 1915, którzy wstąpili do wymienionych drużyn, podlegają pociąganiu do powinności wojskowej na zasadach ogólnych i że przyjęci do tych drużyn nie powinni być wyłączeni z liczby zdolnych do pracy członków rodzin osób, powołanych do pełnienia powinności wojskowej.”

WIADOMOSCI BIEŻĄCE.

— Kalendarzyk. Dziś, w poniedziałek — św. Heleny Cesarzowej, węd. now. st. — św. Klemensa Hofbanera W. Jutro — św. Kunegundy Cesarzowej, węd. now. st. — św. Abrahama Pust., Eufrozyny.

WIADOMOSCI KOŚCIELNE.

— Rekolekcje dla panów. Dziś d. 2 (15) marca w kościele katedralnym o godz. 7 i pół rozpoczyna się rekolekcje doroczne dla panów.

OSOBISTE.

— Redaktor Józef Hlasko wyjechał wczoraj na kilka dni w Polockie.

ROZNE.

— Niesprężniata padlina. Od kilku już osób słyszeliśmy, że dokola Wilna, w pobliżu wszystkich przedmieść, można się z łatwością spotkać z padliną po zdechłych koniach. Wadocześnie w ten sposób, nad miarę wszelką uproszczony i wysoce przeciwdrozwrotny radził sobie każdy na swoją rękę, będąc pewnym bezkarności. Zaś psy, wrony, a niktady i świnię żerowały sobie przy owej padlinie... Tak system nie był groźnym podeszaw mrozu i śniegu, dziś jednak, kiedy już można oczekiwać wiosny, należałoby co rychlej zrobić z ową padliną, jakiś porządek, a to ze względu na sanitarne wymogi.

Kradzież więziwiny. W nocy z soboty na niedzielę, zachwalej kradzieży dokonano w sklepie rzemieślniczym Jana Tarnowiec w d. Nr. 37 przy prospektie General - Gubernatorskim. Złodzieje przybyli z farmanką i wywieźli około 100 pudów więziwiny (miesia i słoniny).

Wielecie. W tych dniach w lesie Werkskowskim znaleziono trup Andrzeja Szynkarenko, który się powiesił na drzewie.

PROWINCJA.

MINSK.

θ (AP.). Na budowie ogniotrwałe miniska komisja urzędów rolnych wysagnowała 81,000 rb.

θ Ludność Minska, według ostatnich danych statystycznych, wynosi 105,203 osób plus obwoja.

Lista szacunkowa miejska wymienia 7,139 nieruchomości.

Terytorjum miejskie obejmuje obszar 2057 kw. dzies.

Postawy, pow. dziennik.

Dn. 17 lutego (2 marca) staraniem postawskiego oddziału polskiego Tow. pomocy ofiarom wojny odbył się wieczór wokalnol-deklamacyjny przy współudziale artystów sceny polskiej pp. Wandy Rommówny i Tadeusza Skarżyskiego, oraz uproszonych amatorów p. Marii Polkowskiej, pianistki (akompaniament) i p. Stanisława Kufkiewicza (śpiew). Koncert zjednał sobie popularność miejscowego i okolicznego towarzysztwa polskiego i rosyjskiego. Dzięki zabiegom głównego gospodarza p. Władysława Kalinowskiego, oraz ehetycznych i uprzejmych gospodarzy i doboru artystów tej miary, jak wyżej wymienieni, koncert dał czystego zysku 350 rb.

Wszystkim tym, którzy swą obecnością i ofiarnością raczyli przyczynić się do osiągnięcia tego rezultatu, jako i tym, którzy nie mogąc przyjechać, nadawali ofiary wysokości kosztu biletu, a mianowicie: pp. Opolskim, Tokmaszewowi, Korsakowi i Damskym, w imieniu ofiar wojny serdeczne „Bóg zapłać” składam.

Hyalystek (kor. własn.).

P. Franciszek Gliniski został zatwierdzony przez gubernatora grodzieńskiego na stanowisko trzeciego członka Zarządu miejskiego na kadencję 1915 — 1917.

W jednej z miejscowych fabryk kapeluszy, której właścicielem jest Niemiec, w tych dniach miał miejsce wypadek następny. Robotnicę z żartów wywahała słoma białego męska, przypawiała coś w rodzaju głowy i tak skonstruowaną „postać” powiesiła w belki w jednej z sal fabrycznych. W nocy stróż fabryczny, obeladzący sale, sprostował „wisielec”. Przerazony w największym stopniu i sądząc, że wykrył jakiegoś samobójcę, spieszył zawiadomić właściciela. Ten ostatni wywa polecie i w tej towarzystwie udają się wszyscy na miejsce „niezwykłego wypadku”, by się przekonać, że padła ofiara jakiegos żartu.

„Dobry żart — tyła wart” — mówi przysłowie polskie, lecz pan fabrykant

widocznie, nie zna przysłów polskich. Wpadł tedy w gniew wielki i następne go dnia na własną już rękę weszyna śledstwo z zamiarem srogiego ukarania winnych. Jakoś niezwłocznie po tem wydała z fabryki cztery robotnice, nie licząc się zupełnie z tem, że w tak ciężkich czasach nie znajdują one innego zajęcia i pozostaną bez kawałka chleba.

Jak nas z wiarygodnego źródła poinformowano, robotnicę wypchały „wisielec” w chwili oczekiwania na wypłatę sobotnią, już po skończeniu pracy w fabryce, przerwem są płatne „odgniki”, strata więc czasu na zbytiki im tylko wyszła na niekorzyść. U nuda przebiegła argument właściciela, iż wydała robotnicę za przynależność w czasie zajęcia.

Jan Litewski.

— Kowno. Wyseł z druku, spóźniony znależnie, Nr. 33 „Dziennika walebnego zgrupowania Kownieńskiego Tow. Rolniczego z dn. 4 (17) listop. 1913 r.” Na ten raz wydany został w całości w języku urzędowym.

Z Rusi.

— Praea jeńców. (AP.) Właściciele ziemscy w gub. kijowskiej zażądali od ziemstwa 4000 jeńców słowian do robot polowych.

— Regulacja cen. (AP.) Z polecenia głównego naczelnika zaopatrywania armji na froncie południowo - zachodnim w Kijowie utworzona została komisja dla uregulowania cen artykułów spożywczych, opału i t. p.

— Burza śnieżna. (AP.) Szalejąca w ciągu dwóch dni, w guberniach południowo - zachodnich śnieżycy, w sobotę ustała. W wielu miejscach z powodu zasp śnieżnych zostały odcięte wsi, przerwana komunikacja telegraficzna i kolejowa, dachy porywane, mnóstwo drzew polamanych i t. d.

Z Królestwa.

— Z kolei Warszawsko-Wiedeńskiej. Na dystansie kolei Wiedeńskiej od Warszawy do Żyrardowa prowadzona jest najprawdopodobniej gospodarka i wszelkie uszkodzenia zostały doprowadzone do porządku, z wyjątkiem odbudowy spalanej remizy parowozowej w Gruszkach.

Dworec w Pruszkowie, Grodzisku i Żyrardowie są orestaurowane do tego stopnia, że w dalszym ciągu miesiąca wszelkie biura stacyjne, na kilku zaś drobnych rzeczach i strumieniach odbudowywane są mosty przy pomocy torów objazdowych. Jedynie tunel w Milanówku czeka na odbudowę, a tymczasem pociąg przechodzi po prowizorycznym pomoście. Na terytorjum stacji warszawskiej w dalszym ciągu odbywa się burzenie zabudowań ekspedycji towarów pośpiesznych wprost ulicy Leopoldyny, w celu wzniesienia tam z wiosną specjalnego dworca dla pociągów lokalnych, ruch bowiem tych pociągów wobec ciasnoty dworca i peronów przy ulicy Marszałkowskiej jest dla bezpośrednich i tranzytowych pociągów wielce utrudniony.

Napad bandycki. Przed tygodniem w nocy z niedzieli na poniedziałek na drodze pomiędzy Wólką Łańcuchowską a Łanuchowem (pow. lubelski, gm. Brzeziny) jechało wozem pięciu żydów i jedna żydówka. W odległości 3 wiorst od Łanuchowa na jadących napadli bandyci, obrabowali wszystkich i wymordowali, poczem zbiegli nie bierając przy sobie nikogo. Na miejscu zbrodni znaleziono kawałek czapki ludzkiej z włosami i duży nóż rzemieślniczy zakrwawiony, a w pobliżkim

Z FRONTU WSCHODNIEGO.

(AP.). „Wojsenny Wiestnik” z d. 28 lutego (12 marca) komunikuje: „Od czasu gdy pułki skłamał generał nie krepował się skłamać o zabranu nam w czasie odstąpienia z Prus Wschodnich trzystu armat, niemieckie komunikaty urzędowe w dalszym ciągu nadzwyczajnie przekraczają wydarzenia wojenne.

Niemcy piszą jako o zwycięstwie o operacjach ich armji, która straciła pod Grodnem dziesięć armat i dwa tysiące jeńców i która to armia wyliczona chorobami żołdakowiem, przagnęła wysłać na front Przasnysza swe rezerwy, zmuszona była znów przyczołdź je w rejonie suwałskim, by walczyć z temi właśnie, w dalszym ciągu wojskami, które podług komunikatów niemieckich nie powinnyby istnieć. W komunikacie niemieckim doniesiono, że Niemcy zabili dowódcę dywizji generała Łaskiewicza i pochwycili jego zwłoki. Komunikat ten w rodzaju proklamacji był rozrzucony właśnie w tej kolumnie, gdzie generał Łaskiewicz znajdował się zupełnie zdrowy.

W ostatnim komunikacie niemieckim cofnięcie się wojsk niemieckich z pod Przasnysza w d. 14 (27) lutego nazwano wypadkiem. Należy nadmienić, że podczas tego „wypadko-

Wieprzu — zatopiony wóz wraz z kolumną, które jednak uratowano. Gdzie się znajdują ciała zamordowanych ofiar, na razie nie ustalono, prawdopodobnie jest jednak, że mordercy wracali do Wieprza. Nie wiadomo również, co zrabowali bandyci, lup ich jednak musi być poważny, gdyż zamordowani byli handlarzami bydła i jechali do cukrowni Milejowie po cukier, więc musieli mieć przy sobie poważną gotówkę. Władze policyjne powiatowe rozpoczęły śledztwo. Na razie aresztowano 6 osób, jako podejrzanym o udział w tym napadzie.

— S. p. Jan Zwoliński. Zmarł w Warszawie w sędziwym wieku były wychowawca Szkoły Głównej, 4 p. Jan Zwoliński.

Z Galicji.

— Sprawa lasów w Galicji. Departament leśny opracowuje obecnie projekt urządnia gospodarstwa leśnego Galicji i eksploatacji znajdujących się tu lasów. Rząd austriacki miał w tym kraju około 800,000 dziesięcin budunku leśnego, z czego roczny dochód wynosił ponad 5 mil. rb. Wszystkie te lasy przechodzą obecnie w ręce rosyjskiego zarządu leśnego. Przez tego w Galicji znajduje się wiele lasów w rękach prywatnych, które teraz są częścią porzuczoną na los szczęścia, częścią już skonfiskowaną przez władze rosyjskie za okazane ze strony ich właścicieli wrogość względem Rosji usposobioną. Te leśne obszary będą tworzyły 40 okręgów lasowych, będących pod zarządem upelnomocnionego zastępcy dla spraw leśnych głównego zarządu kultury rolnej przy galicyjskim gen-gubernatorze. Pewna liczba urzędników leśnych została już wysłana głównie z podolskiej i kijowskiej gubernji. Projekt eksploatacji będzie niezadługo opracowany.

— Komitet Ratunkowy. Jak zaznacza korespondent lwowski „Dzien. Kijowski”, obecnie rzecz najpilniejszą w Galicji jest niesienie pomocy Galicji Zachodniej.

Dział w Lwowie, jak wiadomo, Komitet Ratunkowy. Wysłał był już delegatów do powiatów zachodnich, którzy częściowo już stamtąd powrócili. Relacje ich zbiegają się w następujących żądaniach:

- 1) Pomoc doradza wobec grożącego widma głodu.
 - 2) Pomoc w naturze na zasiew.
 - 3) Pomoc sanitarna celem zwalczania epidemii.
- Kraj zniszczony. Ludność zbiedzona. Niechłujstwo i nieurodzaj wszędzie. Bezradność i wyciekanie pomocy.
- Z pierwszych kroków Komitetu Ratunkowego można mieć nadzieję, że uda się rzecz postawić dobrze i istotnie przyjąć z pomocą potrzebującym i zapobiedz katastrofie.

Z Rosji.

— Spekulant. (AP.) Z Kisziniowa donoszą, że na komorze celnej w Ungeń ujęto dwóch przedstawicieli firmy narodzi polniskich Keisa, usiłujących przewieźć zagranicę 100,000 rb. w celach spekulacyjnych z walorami rosyjskimi.

— Dla jeńców - rosyjan. (AP.) Syndol polecił wysłać dla jeńców w niewoli niemieckiej 30,000 egzemplarzy Ewangelji św. i tyłcz palstera.

— Jeńcy na Syberji. (AP.) Przez Tambów w ciągu lutego przewieziono na Syberję 46,032 żołnierzy i 493 oficerów austriackich. Od początku wojny przewieziono przez Tambów 174,336 jeńców.

WOJNA.

wego” cofnięcie się z pod Przasnysza Niemcy pozostawili nam kilkadziesiąt karabinów maszynowych i 12 armat, przeszło sto tysięcy jeńców. I inną zdobycz oraz 10 tysięcy jeńców.

Właściwie byłoby nazwać „wypadkiem” cofnięcie się Niemców pod Przasnyszem w nocy 27 lut. (12 marca), gdy na linjach niemieckich, bez udziału wojsk naszych, oswalała jakaś panika i rano przed nami pozostały puste szanie, masę porzuconej broni i modernnką, a front niemiecki okazał się odsadzonym o 4 wiorsty wstecz.

Obrazy w parlamencie niemieckim.

Pierwsze posiedzenie parlamentu niemieckiego nie usprawiedliwiło oczekiwań ludności. Centrum uwagi posiedzenia była mowa budżetowa nowego ministra skarbu Helffericha. Mówiąc o politycznej stronie budżetu, minister skarbu pomiędzy innymi podkreślił, że śmiertelnym wrogiem Niemiec jest Anglia.

Helfferich, omawiając stan finansowy Niemiec, oświadczył, że nie może złożyć szczegółowego programu finansowego na przyszłość, lecz przypuszcza, że uda się to uczynić jeszcze w roku bieżącym. Następnie minister przyznał, że finanse państwa poważnie wciępiły. Roczny dochód, który jest wynikiem ostatnich wielkich reform finansowych,

pochłaniają wydatki wojenne w ciągu jednego tygodnia. Stan finansów niemieckich jest tembardziej trudny, gdyż Niemcy, zmuszone są okazywać znaczną pomoc pieniężną Austrii i Turcji.

Mówca partii robotniczej Haase protestował przeciwko istnieniu w Prusach klasowemu systemowi wyborczemu, krytykował cenzurę i wyraził życzenie, by jaknajprędzej zawarto pokój.

Żywe zainteresowanie wywołał protest p. Seydy przeciwko kierunkowi polityki polskiej w Niemczech. Odpowiedź rządu na te protesty głosiła, że najpierw trzeba zawrzeć pokój, a dopiero potem przywracać normalny porządek.

Do ostatecznego ułożenia budżetu wojennego rząd wymaga wyasygnowania 10 miliardów marek z obliczeniem, że sumy tej wystarczy do października. Jeżeli kredyty te będą niedostateczne rząd wystąpi z nowymi żądaniami. Przytem minister skarbu uznał za potrzebne zapewnić parlament, że Niemcy po ukończeniu wojny żądają kontrybucji od koalicji przeciwnieckiej. Błędem roku finansowego, według obliczeń ministra, ułożony został z nadwyżką 38 milionów marek, jednakże uważają cyfrę tę za fikcyjną.

Odpowiadając na krytykę, przedstawicieli opozycji, Delbrück oświadczył, że rząd zapatrjuje się na wszystkich obywateli zupełnie jednakowo.

(AP.). Do Sztokholmu donoszą, że do parlamentu wniesiony został projekt o wypuszczeniu obligacji skarbowych i banknotów banku państwa na sumę 120 milionów marek.

WOJNA Z TURCJĄ

(AP.). Komunikat sztabu armii kaukaskiej z d. 27 lut. (13 marca):

„Walki w kraju Zaczorochskim toczyły się na froncie szerokim. Turcy wszędzie odparli. W dolinie Alaszkerskiej wojska nasze po utarcze z kurdami odrzuciły ich na południe. W innych kierunkach dzień przeszedł spokojnie.”

Bombardowanie Dardanelów.

(AP.). Bombardowanie wewnętrznych fortów Dardanelów, a mianowicie: Hamidieh, Haidieh i Kinopolika dokonywa się z wolna, lecz uporczywie. O ile czas pozwala statki niewielkie bezustannie wylatują miny, które już na obszarze trzech mil są wylowane.

Naddreadnought „Queen Elisabeth” szczególnie mocno uszkodził forte Hamidieh na stronie azjatyckiej, broniące miasta Dardanelów, około którego ustawiono dziesięć nowych dział 24 i 35 centymetrowych.

Podług ostatnich informacji liczebność wojsk tureckich, broniących cieśniny wraz z wojskami przywiezionymi z Azji Mniejszej, przekracza 30 tysięcy. Flota koalicji zbурzyła fortyfikacje Smyrny. Tralery zajęte są wylaniem min, porożniczanymi w wejścia do portu. Obecnie bombardowane są forte Czufiltz. Władze wojskowe w Smyrnie ustawiły baterję armat na wybrzeżu, zamieszkane przez ludność chrześcijańską, zmuszając ją przez to do przeprowadzenia się wewnątrz miasta.

(AP.). Z Konstantynopola donoszą do Bukaresztu pod datą 28 lut. (13 marca), że odbyła się w pałacu sułtana narada ministrów przy udziale von der Goltza paszy i Limana von Sandersa oraz niektórych wyższych urzędników tureckich. Narada została zwołana z powodu bombardowania Dardanelów.

Von der Goltz pasza w długim przemówieniu zalecał ostrożność w postępowaniu, zapewniając, że niemiecka misja wojskowa przedsięwzięcie wszelkie środki i użycie całego arsenału sztuki wojennej, aby przeskoczyć flocie koalicji wpływając na morze Marmora. Jednakże, dodał generał niemiecki, jeżeli pomimo wszystko flota angielsko-francuska wpłynie na morze Marmora, to zupełnie będzie bezużyteczne okazywanie oporu przez Konstantynopol, ponieważ pozbawione to jest wszelkiego znaczenia praktycznego. Jedyną rzeczą, która pozostanie do zrobienia, to przeniesienie stolicy wewnątrz kraju, jak to czynili inni państwa. Sforsowanie cieśniny i zajęcie Konstantynopola nie może być uważane za koniec roli Turcji w wojnie obecnej. Losy państw rozstrzygną się na polach walk w Europie, gdzie Niemcy i ich sprzymierzeńcy polityczni warunki pokoju. Przeniesienie rządu tureckiego w głąb kraju nie może oznaczać przerwania akcji wojennej ze strony Turcji, tembardziej, że okupacja Konstantynopola, zakończył von der Goltz, będzie tylko czasowa.

Wielki wezr podkreślił wrażenie moralne, które wywoła ewakuacja stolicy, ale zgodził się z von Goltzem, że obrona Konstantynopola nie da żadnych korzyści. Oporu turek w Galipoli będzie do najwyższego stopnia uporczywy i sułtan oraz rząd opuszczają stolicę dopiero w ostatecznej chwili.

Enver pasza, nie występując otwarcie przeciwko zdaniu von Goltza, winił jednakże radę, aby koniecznie okazać opór w okolicach stolicy, gdzie będą skoncentrowane siły znaczne. Żadnej uchwały decydującej nie powzięto, wobec braku wiadomości o akcji floty koalicji w cieśninie.

(AP.). Krążownik „Goeben”, znajdujący się w pływającym doku na Bosporze jest pilnie strzeżony i okryty planetkami przed okiem pasażerów, „Goeben” stał w tych dniach cały szereg transportowców z węglem, prawdop-

dobnie więc „Goeben” wkrótce wypłynie.

Z Niemiec przybyło do Konstantynopola około 50 oficerów i mechaników.

Z Aten otrzymano wiadomość, że do Dardanelów przybył drugi angielski dreadnought typu „Queen Elisabeth”. W ten sposób siły sprzymierzeńców poważnie wzrosły. Fakt, że Anglia mogła wysłać z morza Północnego dreadnought, świadczy o ogromnej przewadze angielskich sił morskich.

Przesilenie w Grecji.

Gubernatorowie greccy w Macedonii, na wyspach Egejskich i na Krecie podali się do dymisji w związku z przesileniem ministerjalnym. Na naleganie króla gubernator Krety cofnął dymisję.

Z Rumunii.

(AP.). Z Bukaresztu donoszą, że minister skarbu Costinescu podał się do dymisji. Urzędując „Victor” tłumaczy to nieporozumieniem.

Stanowisko Grecji.

(AP.). Urzędowo zaprzeczają uporczywym pogłoskom, jakoby rząd grecki odwołał z Lemnosu swych urzędników, z powodu wylądowania tam anglo-francuskiego desantu.

(AP.). W Atenach ma się odbyć zjazd partii Venizelosa.

(AP.). General-gubernatorem Macedonii na miejsce stronnika Venizelosa Sutulisasa, ma być mianowany Stais, b. minister oświaty.

(AP.). Poseł grecki w Paryżu odwiedził Delcassę i urzędowo zapewnił go, że zmiana gabinetu w Atenach nie pogięnie z sobą żadnych zmian w polityce zewnętrznej Grecji. Gabinet Gunarisa będzie prowadził dalej politykę Venizelosa, kierując się tradycyjnymi uczuciami Grecji dla trójpokoźnia.

Doskonały nastrój giełdy londyńskiej.

Niezwykle mocny nastrój giełdy londyńskiej tłumaczy optymizmem co do długości wojny. „Times” oświadcza, że nadchodzący w wypadkach zwrot daje kołom finansowym pewność, iż przed nadziejami jesieni Niemcy będą zmuszeni przystąpić do rozważania warunków pokoju.

Pertraktacje z Włochami.

Ostatnie telegramy z Berlina otrzymane w Kopenhadze świadczą, że niemiecka kampania prasowa w sprawie porozumienia pomiędzy Włochami i Austrią ostatecznie wprowadza chaos do opinii publicznej.

Po czwartkowych relacjach o ostatecznym zwycięstwie dyplomatycznym „Frankfurter Zeitung” z piątku donosi, że pertraktacje znowu natrafiły na przeszkody natury moralnej i że wobec tego mogą nastąpić dalsze obostrezenia, chociaż ks. Bülow w Rzymie i Tschirsky w Wiedniu w dalszym ciągu wyrażają wszystkie siły, aby doprowadzić sprawę do pomyślnego końca.

Według informacji korespondenta rzymskiego gaz. „Times”, ks. Bülow w środę po raz pierwszy jasno sformułował propozycję niemiecką. Za zachowanie neutralności ks. Bülow proponuje Włochom Trydent. Co zaś dotyczy Triestu, ma on pozostać wolnym miastem pod protektorem Austrii. Wogóle, o ile sędzić można z ostatnich wiadomości, pertraktacje z Włochami przybrały obrót niepomyślny, gdyż Włochy stawiają znacznie większe wymagania, niż proponuje im Bülow.

(AP.). W d. 28 lut. (13 marca) rozpoczęły się obrady w parlamencie włoskim nad projektem do prawa o obronie ekonomicznej i wojennej państwa. W sferach politycznych zagnieżdżyła się trwoga, wywołana kłamiwmi i alarmującymi pogłoskami, rozprowadzane przez agentów niemieckich z powodu rokowań Salandry z hr. Bülowem. „Messaggero” stwierdza, że Bülow, komunikując rządowi włoskiemu o ustępstwach terytorjalnych, proponowanych przez Austrię wzamian za neutralność włoską, oświadczył, że ustępstwa te mogą nastąpić w tych warunkach, gdy Włochy zobowiążą się poprzeć propozycję niemieckie na przyszłym kongresie pokojowym. Po tem owarunkowaniu — pisze „Messaggero” — zadanie naszego rządu odrzucić zostało ułatwione, ponieważ każdy uczciwy człowiek pojmie potworność tych warunków, aby się przyłączyć a priori do propozycji, które wnosi Niemcy na kongresie. Gazeta przyznaje, że prąd neutralistyczny powodujący wahanie się rządu przed możliwością wypowiedzenia wojny poprzednim sprzymierzeńcom, lecz nie można sobie wyobrazić działawców państwowych, którzy usprawiedliwią przed głosem swego sumienia gwałty nad Belgią i inne barbarzyńskie czyny, dokonane przez Niemcy podczas wojny. Trudno również wyobrazić sobie także polityczne zaślepienie, które postawiło by Włochy w sytuacji wrogości dla trójpokoźnia, w tej właśnie chwili, gdy państwa te przez rozbicie Turcji stwarzają nowe warunki na Bliskim Wschodzie.

Z frontu zachodniego.

(AP.). Komunikat urzędowy francuski z dn. 27 lut. (12 marca):

W Lombardzie francuzi zdobyli niewielką redutę niemiecką.

W okolicach Armentiers Anglij. zajęli pozycję niemiecką. W okolicy Neufchâteau odparli kontratak niemiecki i zajęli część szanów. W

tymże rejonie wzięli do niewoli 5 oficerów i 400 żołnierzy niemieckich.

W Szampanji, we czwartek wieczorem, francuzi zajęli kilka szanów niemieckich. W piątek również. W Alzacji posunęli się 200 metrów naprzód.

Komunikat urzędowy francuski z dn. 28 lut. (13 marca):

W okolicach Yser belgijczycy umożliwili się na zajętych we czwartek pozycjach.

W okolicach Auber Anglij posuwają się naprzód, zajęli kilka szanów niemieckich i w Pietres zajęli kilka domów, zamienionych przez Niemców na reduty. W ciągu tego dnia Anglij wzięli do niewoli około tysiąca jeńców i zdobyli kilka karabinów maszynowych.

Francuzi popierali Anglików na lewym skrzydle intensywnym ogniem armatnim.

W Szampanji francuzi znowu posunęli się naprzód i wzięli 150 jeńców.

W Alzacji armaty francuskie powstrzymały atak niemiecki.

(AP.). Komunikat feldmarszałka Frencha z dn. 28 lut. (13 marca) potwierdza powodzenie Anglików pod Auber. Walka odznaczała się wielką uporczywością. Anglij wzięli do niewoli przeszło 615 jeńców, a jeszcze przybywają nowi.

Lotnicy Anglij okazują dużą pomoc armii. W sobotę przetrwali, przez rzucanie bomb, łączność pomiędzy Don i Douai.

Na morzach.

(AP.). Z Kopenhagi donoszą, że rybacy duńscy znaleźli na morzu Północnym pływającego po falach hydroplan cudzoziemski, który został przewieziony na wyspę Sylt.

(AP.). Z Amsterdamu komunikują, że w Choboecken, w pobliżu Antwerpji, Niemcy założyli dok do wyrobu łodzi podwodnych i budują tam już te łodzie. Pierwsza ma być wkrótce gotowa do wysłania na morze.

(AP.). Z Pernambuco donoszą pod datą 28 lut. (13 marca), że parowiec „Guadalupe” został zatopiony przez krążownik niemiecki „Kronprinz Wilhelm”. Załoga i pasażerowie ocaleni.

(AP.). Admiralicja angielska donosi, że zatonął krążownik pomocniczy „Bayanos” w czasie pełnienia straży na morzu. Szczątki tego parowca, znalezione w dn. 26 lut. (10 marca), świadczą, że natknął się on na minę. Ośmiu oficerów i 18 marynarzy zdołało się ocalać. Są pewne dane, że „Bayanos” padł ofiarą napadów niemieckiej floty podwodnej.

(AP.). Poseł niemiecki w Waszyngtonie wystąpił z obroną akcji krążownika „Prinz Eitel Friedrich”.

Straty niemieckiej floty podwodnej.

Według wiadomości, pochodzących z Paryża, niemiecka flota podwodna straciła 16-cie łodzi podwodnych, z których 10 zostało zatopionych, a 6 uszkodzonych.

Echa wojenne.

Od osoby, której udało się przedostać z Suwalk przez kordon niemiecki i przyjechać przez Olite do Wilna, otrzymujemy kilka szczegółów o pruskiej gospodarce.

Przy obecnym najściu Niemcy okazują nadzwyczajną twardość względem miejscowej ludności. Wszystko, co się da, odbierają i wywożą do Prus, poczynając od narzędzi rolniczych, a kończąc na sprzętach kuchennych. Oczyszczenia, wszelkie płody rolne rekwirowane są z obojętnością bezwzględnością. Meżczyźni zabierani są bez ceremonii do robot wojskowych.

W Suwałkach drożyzna panuje nie do opisania. Zapasy wszelkie już oddawna wyczerpano, dowozi niema żadnego, więc nieliczna ludność polska, która nie zdążyła uciec przed Niemcami, cierpi straszliwą niedzę.

Żydzki przeważnie zostali na miejscu. Znajdują się oni jednak w lepszym położeniu, ponieważ zdołali przechować większe zapasy. Przytem znana solidarność żydowska osładza im położenie.

Ostatnie telegramy.

Otrzymane w nocy 1 (14) bm.

PODRÓŻ NAJJAŚNIEJSZEGO PANA. Petrograd. (AP.). 1 (14) bm. Komunikat ministra Dworu. „Najjaśniejszy Pa nacy przybył 1 (14) bm. do armii czynnej. Podpisał minister Dworu Cesarzowski generał adiutant hr. Frede-ryks.

Z FRONTU WSCHODNIEGO.

PETROGRAD. (AP.). Komunikat sztabu Wodza Naczelnego z d. 1 (14) b. m.:

Pomiedzy Niemcami i Wisłą walki toczą się tylko na niższych Omulewa i Orzyca oraz w kierunku przasniskim wogólności na froncie około 50 wiorst. Próby nieprzyjaciela posuniecie się wszędzie zostały odparte. W d. 28 lutego (13 marca) wojska nasze przedziły do kontrataku, zawiadnely kilkoma wsiami.

W innych rejonach prawego brzegu Biebrzy i Narwi oraz lewego brzegu Wisły toczą się tylko wymiany strzałów.

W Karpatach silna zamieć. W okolicach przełecy Lupkowskiej posunęliśmy się naprzód i wzięliśmy

przeszło 600 jeńców, w tej liczbie 11 oficerów oraz zdobyliśmy sześć karabinów maszynowych.

Na froncie Rabbe, Radziejów, Studzienna austriacy w dalszym ciągu próbują przerwać nasz front, lecz ponoszą ciężkie straty.

W okolicach Kozłowski i Rożanki Niemcy znowu dokonywali bezustannych i zaciętych ataków na pozycje nasze. Ataki te jednakże wszędzie zostały odparte z ogromnym dla nieprzyjaciela stratami. Podczas kontrataku wzięliśmy do niewoli kilkuset jeńców.

W Galicji Wschodniej, z łatwością odparliśmy powtórne ataki nieprzyjaciela, w pobliżu wsi Niezłowska na Dniestrze, przyczem jeden batalion austriacki został zupełnie rozbity naszymi kontratakami.

Pod Przemyślem, w nagłym napadzie zawiadnelyśmy pozycjami nieprzyjacielskimi pod wsią Malkowice. Zajmujący te pozycje batalion austriacki został wzięty do niewoli.

KOMUNIKAT ROSYJSKI.

Petrograd. (AP.). 1 (14) bm. Już niejednokrotnie zaznaczono, że wróg nasz w dążeniu do osiągnięcia powodzenia nad nami nie krapuje się niczem w wyborze środków, lekceważąc określone zwycięzkie wojny. Jednym z ulubionych przezeń środków, których dawniej używali austriacy, a w ostatnich czasach szeroko używają Niemcy, jest rozrzucanie odezów najbardziej obraźliwych charakteru. Nie poprzestając na skazaniu faktów i przytaczaniu fantastycznych cyfr o stratach rosyjskich, Niemcy starają się zaachwycić niezłomną dzielność wojsk rosyjskich przez budzenie nieufności szeregowców ku ich naczelnikom. W ostatnim czasie niegodna wynalazczość Niemców do tego, że, opierając się prawdopodobnie na własnym usposobieniu, obiegują od nas do Niemców płacić pieniądze oraz dawać wodkę i tytoń. Z użyciem zupełnej odrzy nasza dzielnarmia armia traktuje te nową ohydę naszych przeziwów, widząc w tym niegodnym sposobie dowód upadku wśród nich obyczajów i brak przekonania, że będą mogli osiągnąć powodzenie w ucziwnej walce.

TELEGRAM JAMESA A. MALCOLME'A.

Petrograd. (AP.). 1 (14) bm. Na imię Najjaśniejszego Pana nadszedł następujący telegram od honorowego sekretarza „T-wa rosyjskiego w Londynie” Jamesa A. Malcolme'a: „Jego Cesarzowski Mości Cesarzowi Wszechrosji! Wasza Cesarzowska Mość! Mając na względzie wielką przyszłość przyjaźni anglo-rosyjskiej, nietylko w godzinie świętej braterstwa po orężu, lecz i w bardziej długotrwałej czas pokoju, w Londynie zorganizowało się szeroko reprezentujące naród angielski stowarzyszenie, mające na celu sprzyjać tej przyjaźni i pomagać wszystkim klasom ludności Anglii w poznaniu i zrozumieniu rosyjskiej, ich życia, sztuki i rzadzi. Organizacyjne zgromadzenie tego stowarzyszenia odbyło się w d. 25 lutego (10 marca) 1915 r. w domu Speakera, w gmachu parlamentu w Westminster. Towarzystwa prosi złożyć Waszej Cesarzowskiej Mości zapewnienie uczuń głębokiego poważania i serdecznych życzeń wszelkiego dobra i szczerzego swego zachwytu. Cały naród a szczególnie „Stowarzyszenie” zdają sobie tu sprawę, że Rosja obecnie jest większa, niż kiedykolwiek była w przeszłości. Głęboko wdzięczni jesteśmy za przyjaźń Rosji w naszej wielkiej walce narodowej, uznając nietylko jej pomoc materialną, lecz i wpływ modłów świętej Rusi. Zachwyceni jesteśmy wielko- dusznością Rosji względem Serbji i Polski i tą siłą moralną, która okazała się w mądrym zakazie Waszej Cesarzowskiej Mości sprzedaży spirytualji. Zwracamy nasze spojrzenia na rozkwit wielkiego i cudnego narodu Waszej Cesarzowskiej Mości w nadchodzącym czasie rozwoju pokojowego i zapewniamy Waszą Cesarzowską Mość o naszej silnej przyjaźni, wdzięczności i sympatii. Pozostaje w najgłębszym i wielkim poważaniu Waszej Cesarzowskiej Mości wierny oddany sługa James A. Malcolme, honorowy sekretarz „T-wa Rosyjskiego”.

W poniedziałek, 2-go marca b. r. wielkie wspaniałe widowisko, 2-ji gościnny występ humerysty trawera zwierząt i ptaków P. WEDDING ERZA DUROWA, 500 egzemplarzy zwierząt i ptaków, oprócz tego występują pierwszorzędni artyści. — Kasa otwarta od godz. 11 rano do 2-jej po południu i od 5 do końca przedstawienia. — Początek o godzinie 8-jej wieczorem. Występ p. Durowa o godz. 10-jej wieczorem.

W poniedziałek, 2-go marca b. r. wielkie wspaniałe widowisko, 2-ji gościnny występ humerysty trawera zwierząt i ptaków P. WEDDING ERZA DUROWA, 500 egzemplarzy zwierząt i ptaków, oprócz tego występują pierwszorzędni artyści. — Kasa otwarta od godz. 11 rano do 2-jej po południu i od 5 do końca przedstawienia. — Początek o godzinie 8-jej wieczorem. Występ p. Durowa o godz. 10-jej wieczorem.

W poniedziałek, 2-go marca b. r. wielkie wspaniałe widowisko, 2-ji gościnny występ humerysty trawera zwierząt i ptaków P. WEDDING ERZA DUROWA, 500 egzemplarzy zwierząt i ptaków, oprócz tego występują pierwszorzędni artyści. — Kasa otwarta od godz. 11 rano do 2-jej po południu i od 5 do końca przedstawienia. — Początek o godzinie 8-jej wieczorem. Występ p. Durowa o godz. 10-jej wieczorem.

W poniedziałek, 2-go marca b. r. wielkie wspaniałe widowisko, 2-ji gościnny występ humerysty trawera zwierząt i ptaków P. WEDDING ERZA DUROWA, 500 egzemplarzy zwierząt i ptaków, oprócz tego występują pierwszorzędni artyści. — Kasa otwarta od godz. 11 rano do 2-jej po południu i od 5 do końca przedstawienia. — Początek o godzinie 8-jej wieczorem. Występ p. Durowa o godz. 10-jej wieczorem.

W poniedziałek, 2-go marca b. r. wielkie wspaniałe widowisko, 2-ji gościnny występ humerysty trawera zwierząt i ptaków P. WEDDING ERZA DUROWA, 500 egzemplarzy zwierząt i ptaków, oprócz tego występują pierwszorzędni artyści. — Kasa otwarta od godz. 11 rano do 2-jej po południu i od 5 do końca przedstawienia. — Początek o godzinie 8-jej wieczorem. Występ p. Durowa o godz. 10-jej wieczorem.

W poniedziałek, 2-go marca b. r. wielkie wspaniałe widowisko, 2-ji gościnny występ humerysty trawera zwierząt i ptaków P. WEDDING ERZA DUROWA, 500 egzemplarzy zwierząt i ptaków, oprócz tego występują pierwszorzędni artyści. — Kasa otwarta od godz. 11 rano do 2-jej po południu i od 5 do końca przedstawienia. — Początek o godzinie 8-jej wieczorem. Występ p. Durowa o godz. 10-jej wieczorem.

W poniedziałek, 2-go marca b. r. wielkie wspaniałe widowisko, 2-ji gościnny występ humerysty trawera zwierząt i ptaków P. WEDDING ERZA DUROWA, 500 egzemplarzy zwierząt i ptaków, oprócz tego występują pierwszorzędni artyści. — Kasa otwarta od godz. 11 rano do 2-jej po południu i od 5 do końca przedstawienia. — Początek o godzinie 8-jej wieczorem. Występ p. Durowa o godz. 10-jej wieczorem.

W poniedziałek, 2-go marca b. r. wielkie wspaniałe widowisko, 2-ji gościnny występ humerysty trawera zwierząt i ptaków P. WEDDING ERZA DUROWA, 500 egzemplarzy zwierząt i ptaków, oprócz tego występują pierwszorzędni artyści. — Kasa otwarta od godz. 11 rano do 2-jej po południu i od 5 do końca przedstawienia. — Początek o godzinie 8-jej wieczorem. Występ p. Durowa o godz. 10-jej wieczorem.

W poniedziałek, 2-go marca b. r. wielkie wspaniałe widowisko, 2-ji gościnny występ humerysty trawera zwierząt i ptaków P. WEDDING ERZA DUROWA, 500 egzemplarzy zwierząt i ptaków, oprócz tego występują pierwszorzędni artyści. — Kasa otwarta od godz. 11 rano do 2-jej po południu i od 5 do końca przedstawienia. — Początek o godzinie 8-jej wieczorem. Występ p. Durowa o godz. 10-jej wieczorem.

W poniedziałek, 2-go marca b. r. wielkie wspaniałe widowisko, 2-ji gościnny występ humerysty trawera zwierząt i ptaków P. WEDDING ERZA DUROWA, 500 egzemplarzy zwierząt i ptaków, oprócz tego występują pierwszorzędni artyści. — Kasa otwarta od godz. 11 rano do 2-jej po południu i od 5 do końca przedstawienia. — Początek o godzinie 8-jej wieczorem. Występ p. Durowa o godz. 10-jej wieczorem.

W poniedziałek, 2-go marca b. r. wielkie wspaniałe widowisko, 2-ji gościnny występ humerysty trawera zwierząt i ptaków P. WEDDING ERZA DUROWA, 500 egzemplarzy zwierząt i ptaków, oprócz tego występują pierwszorzędni artyści. — Kasa otwarta od godz. 11 rano do 2-jej po południu i od 5 do końca przedstawienia. — Początek o godzinie 8-jej wieczorem. Występ p. Durowa o godz. 10-jej wieczorem.

W poniedziałek, 2-go marca b. r. wielkie wspaniałe widowisko, 2-ji gościnny występ humerysty trawera zwierząt i ptaków P. WEDDING ERZA DUROWA, 500 egzemplarzy zwierząt i ptaków, oprócz tego występują pierwszorzędni artyści. — Kasa otwarta od godz. 11 rano do 2-jej po południu i od 5 do końca przedstawienia. — Początek o godzinie 8-jej wieczorem. Występ p. Durowa o godz. 10-jej wieczorem.

W poniedziałek, 2-go marca b. r. wielkie wspaniałe widowisko, 2-ji gościnny występ humerysty trawera zwierząt i ptaków P. WEDDING ERZA DUROWA, 500 egzemplarzy zwierząt i ptaków, oprócz tego występują pierwszorzędni artyści. — Kasa otwarta od godz. 11 rano do 2-jej po południu i od 5 do końca przedstawienia. — Początek o godzinie 8-jej wieczorem. Występ p. Durowa o godz. 10-jej wieczorem.

W poniedziałek, 2-go marca b. r. wielkie wspaniałe widowisko, 2-ji gościnny występ humerysty trawera zwierząt i ptaków P. WEDDING ERZA DUROWA, 500 egzemplarzy zwierząt i ptaków, oprócz tego występują pierwszorzędni artyści. — Kasa otwarta od godz. 11 rano do 2-jej po południu i od 5 do końca przedstawienia. — Początek o godzinie 8-jej wieczorem. Występ p. Durowa o godz. 10-jej wieczorem.

W poniedziałek, 2-go marca b. r. wielkie wspaniałe widowisko, 2-ji gościnny występ humerysty trawera zwierząt i ptaków P. WEDDING ERZA DUROWA, 500 egzemplarzy zwierząt i ptaków, oprócz tego występują pierwszorzędni artyści. — Kasa otwarta od godz. 11 rano do 2-jej po południu i od 5 do końca przedstawienia. — Początek o godzinie 8-jej wieczorem. Występ p. Durowa o godz. 10-jej wieczorem.

W poniedziałek, 2-go marca b. r. wielkie wspaniałe widowisko, 2-ji gościnny występ humerysty trawera zwierząt i ptaków P. WEDDING ERZA DUROWA, 500 egzemplarzy zwierząt i ptaków, oprócz tego występują pierwszorzędni artyści. — Kasa otwarta od godz. 11 rano do 2-jej po południu i od 5 do końca przedstawienia. — Początek o godzinie 8-jej wieczorem. Występ p. Durowa o godz. 10-jej wieczorem.

W poniedziałek, 2-go marca b. r. wielkie wspaniałe widowisko, 2-ji gościnny występ humerysty trawera zwierząt i ptaków P. WEDDING ERZA DUROWA, 500 egzemplarzy zwierząt i ptaków, oprócz tego występują pierwszorzędni artyści. — Kasa otwarta od godz. 11 rano do 2-jej po południu i od 5 do końca przedstawienia. — Początek o godzinie 8-jej wieczorem. Występ p. Durowa o godz. 10-jej wieczorem.

W poniedziałek, 2-go marca b. r. wielkie wspaniałe widowisko, 2-ji gościnny występ humerysty trawera zwierząt i ptaków P. WEDDING ERZA DUROWA, 500 egzemplarzy zwierząt i ptaków, oprócz tego występują pierwszorzędni artyści. — Kasa otwarta od godz. 11 rano do 2-jej po południu i od 5 do końca przedstawienia. — Początek o godzinie 8-jej wieczorem. Występ p. Durowa o godz. 10-jej wieczorem.

W poniedziałek, 2-go marca b. r. wielkie wspaniałe widowisko, 2-ji gościnny występ humerysty trawera zwierząt i ptaków P. WEDDING ERZA DUROWA, 500 egzemplarzy zwierząt i ptaków, oprócz tego występują pierwszorzędni artyści. — Kasa otwarta od godz. 11 rano do 2-jej po południu i od 5 do końca przedstawienia. — Początek o godzinie 8-jej wieczorem. Występ p. Durowa o godz. 10-jej wieczorem.

W poniedziałek, 2-go marca b. r. wielkie wspaniałe widowisko, 2-ji gościnny występ humerysty trawera zwierząt i ptaków P. WEDDING ERZA DUROWA, 500 egzemplarzy zwierząt i ptaków, oprócz tego występują pierwszorzędni artyści. — Kasa otwarta od godz. 11 rano do 2-jej po południu i od 5 do końca przedstawienia. — Początek o godzinie 8-jej wieczorem. Występ p. Durowa o godz. 10-jej wieczorem.

W poniedziałek, 2-go marca b. r. wielkie wspaniałe widowisko, 2-ji gościnny występ humerysty trawera zwierząt i ptaków P. WEDDING ERZA DUROWA, 500 egzemplarzy zwierząt i ptaków, oprócz tego występują pierwszorzędni artyści. — Kasa otwarta od godz. 11 rano do 2-jej po południu i od 5 do końca przedstawienia. — Początek o godzinie 8-jej wieczorem. Występ p. Durowa o godz. 10-jej wieczorem.

W poniedziałek, 2-go marca b. r. wielkie wspaniałe widowisko, 2-ji gościnny występ humerysty trawera zwierząt i ptaków P. WEDDING ERZA DUROWA, 500 egzemplarzy zwierząt i ptaków, oprócz tego występują pierwszorzędni artyści. — Kasa otwarta od godz. 11 rano do 2-jej po południu i od 5 do końca przedstawienia. — Początek o godzinie 8-jej wieczorem. Występ p. Durowa o godz. 10-jej wieczorem.

W poniedziałek, 2-go marca b. r. wielkie wspaniałe widowisko, 2-ji gościnny występ humerysty trawera zwierząt i ptaków P. WEDDING ERZA DUROWA, 500 egzemplarzy zwierząt i ptaków, oprócz tego występują pierwszorzędni artyści. — Kasa otwarta od godz. 11 rano do 2-jej po południu i od 5 do końca przedstawienia. — Początek o godzinie 8-jej wieczorem. Występ p. Durowa o godz. 10-jej wieczorem.

W poniedziałek, 2-go marca b. r. wielkie wspaniałe widowisko, 2-ji gościnny występ humerysty trawera zwierząt i ptaków P. WEDDING ERZA DUROWA, 500 egzemplarzy zwierząt i ptaków, oprócz tego występują pierwszorzędni artyści. — Kasa otwarta od godz. 11 rano do 2-jej po południu i od 5 do końca przedstawienia. — Początek o godzinie 8-jej wieczorem. Występ p. Durowa o godz. 10-jej wieczorem.

W poniedziałek, 2-go marca b. r. wielkie wspaniałe widowisko, 2-ji gościnny występ humerysty trawera zwierząt i ptaków P. WEDDING ERZA DUROWA, 500 egzemplarzy zwierząt i ptaków, oprócz tego występują pierwszorzędni artyści. — Kasa otwarta od godz. 11 rano do 2-jej po południu i od